— 1 —

浙工大研〔2021〕23号

浙江工业大学研究生院（学科建设处）关于印发《浙江

工业大学研究生海外联合培养基地建设管理办法》的通知

各学院：

现将《浙江工业大学研究生海外联合培养基地建设管理办法》

印发给你们，请遵照执行。

研究生院（学科建设处）

2021 年 11 月 8 日

浙江工业大学(
研究生院（学科

建设处）/研究生

工作部 )文件

— 2 —

浙江工业大学研究生海外联合培养基地建设

管理办法

第一章 总则

第一条 以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入贯彻落实学校全面推进新时代卓越研究生教育，深化与海外一

流院校或科研机构开展实质性、深层次、可持续的国际合作，联

合培养高层次拔尖创新人才，结合我校研究生海外联合培养基地

建设实际，制定本办法。

第二条 研究生海外联合培养基地由我校优势学科与海外一

流院校或科研机构合作建设，主要开展研究生联合培养工作。

第三条 研究生海外联合培养基地选派人员类别包括联合培

养博士研究生和联合培养硕士研究生。

第二章 申报条件

第四条 研究生海外联合培养基地由已与海外建有交流合作

关系的学院进行申报，不受理个人申请。已获批国家留学基金管

理委员会（以下简称国家留学基金委）国际合作培养项目的直接

认定为校级研究生海外联合培养基地。

第五条 研究生海外联合培养基地应反映本学院在加强对外

开放教育方面的新思路、新举措，体现特色学科优势，代表学院

人才国际合作培养实力与水平。

— 3 —

第六条 研究生海外联合培养基地应聚焦学校建设“区域特

色鲜明、国内一流的研究型大学”的目标，促进一流学科内涵发

展；坚持立德树人，落实人才培养根本任务；要具有创新的特点

特征，要有明确的问题导向；应聚焦相关专业人才领域，建立优

质合作交流平台。

第七条 研究生海外联合培养基地的合作单位须为海外一流

院校、科研机构；对涉及多个海外合作单位的基地，选派学科及

专业应突出重点并考虑关联性。

第八条 双方须签有尚在有效期内的合作协议，有一定的前

期执行基础。合作协议应与研究生联合培养直接相关。

第九条 凡涉及取得双学位联合培养的基地，需另行提交（或

包含在协议中的）含有免学费或费用分担办法、课程互认、学位

及学分互认等具体内容的协议（或条款）。

第三章 评审程序

第十条 各学院应结合学科建设和人才培养规划，统筹研究

确定申报，并按照确定的程序和要求提交申请书、双方合作协议

（中/外）、相关证明材料等。

第十一条 学校组织专家评审，评审工作遵循“公平、公开、

公正”和“好中选优、宁缺毋滥”的原则。评审时，在同等条件

下，优先考虑以下条件：

（一）合作院校（或科研机构）为世界顶尖大学或科研机构。

— 4 —

（二）合作院校（或科研机构）学科居世界前列。

（三）合作院校（或科研机构）的导师在该领域中具有卓著

的国际学术影响力和行业地位。

（四）基地有利于推动学科交叉融合，引领学科前沿创新突

破。

（五）基地有配套经费，有除学校以外的其他经费来源或确

定的经费分担机制。

（六）重点支持双学位联合培养的基地。

第四章 资助方案

第十二条 学校对立项的基地给予基地建设经费资助，分阶

段进行划拨。基地建设经费主要用于基地的拓展、组织和实施，

支出范围包括我校与合作单位为开展深入合作的互派费用、合作

单位教师来我校开设联合培养课程等。

第十三条 学校将在立项的基地中择优推荐申报国家留学基

金委国际合作培养项目。

（一）对于获得国家留学基金委资助的基地，选派人员的相

关费用由国家留学基金委提供。选派人员须符合国家留学基金资

助出国留学人员选派简章规定的基本条件，留学和资助期限、资

助内容按照当年国家留学基金委国际合作培养项目实施办法执

行。

— 5 —

（二）对于未能获得国家留学基金委资助的基地，选派人员

的相关费用由学校提供。

1.留学和资助期限：联合培养博士研究生资助期限为 3-12

个月，联合培养硕士研究生资助期限为 3-6 个月。

2.资助内容：资助期限内的奖学金（包括伙食费、住宿费、

交通费、电话费、书籍资料费、医疗保险费、交际费、一次性安

置费、签证延长费、零用费和学术活动补贴费等），资助标准、申

请及经费核发流程参照《浙江工业大学研究生国际化培养专项项

目管理办法》执行。往返国际旅费由学院、学科或导师配套资助。

（三）基地建设期一般为三年，资助期满后如继续执行有经

费需求，须参加新一轮的研究生海外联合培养基地申报。

第五章 基地管理

第十四条 学校将会对立项基地的执行情况进行中期考核，

如评估不合格，将终止执行。

中期考核应该包括：

（一）签订具体合作协议（非框架协议），应明确双方合作领

域或专业、选派的留学身份、培养方案或学制、双方权责等具体

内容。

（二）出台基地管理办法，应体现选、派、管、回、用机制

及办法。

（三）人员申报、录取、派出情况，派出人员在外学习情况。

— 6 —

（四）取得的阶段性成果。

（五）典型事例。

（六）主要问题及改进措施。

（七）下一阶段计划。

如未执行或执行中遇到的较大问题，需说明主要情况及原

因。

第六章 附则

第十五条 本办法自发布之日起实施，由研究生院（学科建

设处）负责解释。

— 7 —

抄送：国际交流与合作处、计财处

研究生院（学科建设处）/

研究生工作部

2021 年 11 月 8 日印发